









468

# PROGRAMOWI ODRODZENIA WILEŃSZCZYZNY —

## POLITYCZNE ZAPLECZE

zafalowania „kwestii wileńskiej” na Litwie poprzez Wileńszczyznę i autonomii powoli z wymiaru „politycznego” w sferę propozycji (choć bez entuzjazmu) przyjęcia przez wszystkich zainteresowane strony: Polaków z Wileńszczyzny i Kraju.

Wielką wagi, co jest tak interpretowane styczniowo-polsko-litewski — Najwyższej, który do istoty litewskiej na rzecz Polaków, m. in. na faktycznym zapleczeniu posiedzenia jednej z administracyjnych na zamieszkałym przez

oczywista zasługa Polaków, dowód politycznej i politycznej przywódco. Założono do razu wzrostem Frakcji w Radzie i zarazem kompromis ogłoszonych w Polsce wzywającej wymowie autonomicznych. W tym celu do czynienia wprawdzie po (ale jednak) odcho- polskich elit politycz- „kurrapolitewskiego”

Wiele się więc, że podwileńskich Polaków w tym celu do czynienia nie. Po raz pierwszy do Wileńszczyzny od nich coś zależy, i to w całości, tak mało: utworzenie administracji, odbudowa polskiego życia kulturalnego i polskiego, polskiej oświaty w polskich szkołach 100 proc. polskich i wzywającej Polaków do ponownego wskrzeszenia na Wileńszczyźnie.

W tym celu, z niezmiernym takim do czynienia. I to w tym celu, z niezmiernym takim do czynienia. I to w tym celu, z niezmiernym takim do czynienia.

dzę radykalizmem celu a programem środków. Sądymy, że ten rozróżnienie między przywódcami ruchu na rzecz polskiego odrodzenia narodowego a ich naturalnym zapleczeniem — ludnością polską Wileńszczyzny, tak dramatycznie zmanifestowany podczas obywatelskich tegorocznych sondaży — lutowego i marca, do efekt politycznego niezorganizowania społeczności polskiej.

Nie istnieje bowiem forum, na którym można by otwarcie dyskutować o taktyce politycznej, osiągnąć konsensus, i potem go egzekwować. Nie istnieje sila, która potrafiłaby skoordynować działania polskich instytucji, która mogłaby mediarować w przypadku konfliktów czy to personalnych, czy to merytorycznych, która byłaby zdolna do dyscyplinowania zbyt ambitnych lub zbyt niesformentowanych polityków wymuszając na nich „grę w jednej grzyźnie”.

Powyżej wyrażona teza o tyle się może wydać fałszywa, że w skład liderujących autonomizmy dążeniem Rady Koordynacyjnej Deputowanych do Rad Wileńszczyzny oraz Frakcji Polskiej w wileńskiej Radzie Najwyższej wchodzi ludzie, którym niecały rok temu mandat, i to w sposób przekonywujący, udzielił ich wyborcy. To prawda, tylko, że zarówno Rada Koordynacyjna, jak i Frakcja Polska, same w sobie nie są w stanie zaktualizować politycznie polskiego społeczeństwa Wileńszczyzny. Choćby ze względu na społeczną hermetyczność związaną ze statutowym ograniczeniem deputowanych oraz z brakiem wyraźnego sprecyzowania kompetencji tych instytucji nawet w stosunku do polskich organizacji samorządowych i społecznych. Trzeba sobie także uświadomić, że mandat wyborczy jest w sytuacji rewolucyjnej, z jaką mamy obecnie do czynienia na Litwie, mandatem stosunkowo „słabym”, bowiem odnowalnemu raz na kilka lat, a więc łatwemu do zakwestionowania, co zresztą uprzywczyli się czyni. Wreszcie, tylko wokół postów trudno jest organizować społeczne i polityczne poparcie. Nie bardzo bowiem wiadomo, jakie instytucjonalne formy miałyby ono przyjąć. Bo przecież, to posłowie otrzymali mandat do działania — a wyborcy co najwyżej ich rozliczą...

Stąd też cięła tak skonstruowane, jak Rada Koordynacyjna lub Frakcja parlamentarna bez politycznego zaplecza są w powszechnym odbiorze politycznym niedowartościowane w słońsku do roli, jaką faktycznie odgrywały. Tymczasem Polakom wileńskim potrzebna jest taka instytucja, która — będąc obdarzona czymś na kształt politycznej „nadwagi” — stałaby się niekwestionowaną wy-

razielią ich interesów. Istnieją tu dwa sposoby postępowania: nadać taki charakter jakiejś już istniejącej polskiej organizacji lub powołać nową.

### I. Politycznie dowartościować można by Frakcję Polską, Radę Koordynacyjną lub Związek Polaków na Litwie:

1. Frakcja Polska. Dość trudno wymyślić jakąś wewnętrznie niesprecyzowaną koncepcję takiego dowartościowania. Powołanie jakiejś partii i przekształcenie Frakcji w jej ramie ma same wady i zadanych zalet. Podstawową wadą jest to, że klasyczna partia reprezentuje interesy partycularne, a nie „ogólnonarodowe”. Na obecnym etapie nie przysłuży się więc sprawie polskiej, podzieli bowiem Polaków. Dając się natomiast pomyśleć eksperyment z tak zwaną „partią pojedynczego hasła”, np. autonomii, jak uczy doświadczenie demokracji zachodnich, zwykle prowadzi na polityczne manowce.

2. Rada Koordynacyjna. Politycznie dowartościowanie Rady można by osiągnąć przez przekształcenie jej w Sejm lub Sejmik Wileński. Musiałby on jednak zostać uznany za jedynego reprezentanta ludności polskiej przez inne znaczące polskie instytucje (np. ZPL, Frakcję Polską...).

Sądymy jednak, że w obecnej sytuacji koncepcja ta posiada więcej wad niż zalet: — jest maksymalistyczna; — w normalnej atmosferze posiada ona, niestety, większość słabości Rady Koordynacyjnej związanych ze „słabym” mandatem...

3. Związek Polaków na Litwie. Koncepcja ta ma wiele zalet: — Związek już istnieje. Ma kadry i infrastrukturę, ma latwo weryfikowalną bazę społeczną — członków.

— jego upolitycznienie mogłoby się odbywać w sposób stopniowy, ewolucyjny. Upolitycznienie Związku miałyby jednak swoje ewidentne zle strony: — ZPL ma przecież reprezentować wszystkich Polaków na Litwie. Także i tych, dla których program utworzenia jednostki administracyjno-terytorialnej nie jest żadnym wyjściem — tych zamieszkałych w rozproszeniu, i czy w mniejszości wśród Litwinów, tych ocalali jeszcze na Litwie „etnograficznej” i choćby tych z Wilna. Nie powinien więc zostać użyty jako instrument wyłącznie Polaków zamieszujących większość Wileńszczyzny.

— proces ten, jak zauważyliśmy wyżej, musiałby się odbywać stopniowo, związany byłby więc ze znaczną stratą czasu, którego przecież brak.

Wreszcie, jak się orientujemy, Związek jest beznadziejnie

podzielony politycznie i personalnie i wymagałby przed upolitycznieniem przeprowadzenia radykalnej sanacji, co nie byłoby łatwe.

### II. Powołanie zupełnie nowej instytucji o wyraźnym politycznym obliczu — Ruchu Obywatelskiego na rzecz Odrodzenia Wileńszczyzny

Nie powinna ona posiadać jednak charakteru partii politycznej — jak tego dowodziłmy wyżej, w części dotychczas Frakcji Polskiej. Optymalną wydaje się nam natomiast formuła ruchu politycznego przypominającego litewski Sąjūdis lub polską „Solidarność”, ruchu zorganizowanego wokół postulatów utworzenia samorządnej jednostki administracyjno-terytorialnej na Wileńszczyźnie. Ze względu na wagę poparcia z Kraju mogłaby to być zrozumiem dla Polaków formuła Ruchu Obywatelskiego. Korzyści takiego rozwiązania wydają się nam znaczne: — jak już napisano wyżej, jego formuła jest zrozumiała dla Polaków, a w jakimś stopniu i dla Litwinów, — rozbudowa infrastruktury ruchu jest ze względu formalnych prosta. Powołuje się organ centralny oraz podległe mu oddziały rejonowe, miejskie i gminne i cała organizacja gotowa,

— włączenie w działalność polityczną szerokiej rzeszy aktywistów różnej rangi i z różnych organizacji następuje względnie łatwo — poprzez włączenie ich w działalność oddziału odpowiedniego szczebla, — mandat liderów Ruchu staje się weryfikowalny a zarazem reprezentatywny, a więc „mocny”, — możliwe, a właściwie pożądane staje się funkcjonowanie przy oddziałach różnego rodzaju niezależnych od administracji, a zarazem formalnie powołanych komisji problemowych (oświaty, kultury, przemysłu... i zadaniowych (np. ds. wprowadzenia języka polskiego do życia publicznego regionu lub praw człowieka) notabene dodatkowego sposobu integracji społeczności wokół programu utworzenia samorządu regionalnego.

— uzyskuje się szanse neutralizacji, jeśli nie przyciągnięcia, mniejszości narodowych — np. Rosjan lub Białorusinów — poprzez zaproszenie ich reprezentantów do Ruchu i do działających przy nim komisji (np. ds. mniejszości narodowych).

Reasumując. Najbardziej korzystnym dla polskich interesów na Litwie wydaje się nam powołanie popierającego postulat utworzenia samorządu regionalnego — Ruchu Obywatelskiego na rzecz Odrodzenia Wileńszczyzny.

Adam CHAJEWSKI, Stanisław LEWAKO

### DO PRENUMERATORÓW PRASY RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ

Od 1 kwietnia ubiegłego roku zaprzestano doręczania prasy polskiej wszystkim czytelnikom. Stało się tak dlatego, że z powodów ekonomicznych Polska znacznie podwyższyła ceny na prenumeratę wszystkich wydań RP. Natomiast radzieckie Przedsiębiorstwo Handlu Zagranicznego „Miedzunarodnaja Kniga”, dotychczas zajmująca się dystrybucją polskiej prasy, nie zgodziło się na nowe ceny. W wyniku — wielu stałych czytelników prasy Polski zostało pozabawionych słowa polskiego. Nie nie daly niejednokrotnie interwenie redakcji do różnych urzędów zarówno u nas jak i w Polsce, o czym informowaliśmy naszych czytelników. Na domiar złego nie zwróceno pieniędzy za niewykorzystaną prenumeratę. Obecnie, jak poinformowało redakcję Państwowe Przedsiębiorstwo Kolportażu Prasy „Lietuvos Spauda”, po otrzymaniu odpowiednich funduszy z Moskwy, może ono zwrócić należne za niewykorzystaną prenumeratę na wydania z Polski, jak również wydania z naszej republiki, których obecnie się nie kolportuje.

Wszyscy zainteresowani powinni zwrócić się do PPKP „Lietuvos Spauda”, al. Laisves 58 (obok Domu Prasy), 8 piętro, pokój 814, w godzinach pracy 8.30—17 z przerwą na obiad od 12 do 13. Przy sobie mieć koniecznie kwit o numeracnie odpowiednich wydań.

Jednocześnie przypominamy, że z inicjatywy redakcji „K.W.” w kioskach i wileńskiej księgarni „Przyjaźń” znów zjawia się prasa polska. Zachęcamy do nabywania.

Inf. wł.

### Giełda „Kuriera”

#### RYNEK „HALA” I JEGO CENY

Wczoraj na rynku „Hala” najwięcej było wiewprzyni. Zaledwie pare par oferowało cielęcino. To pierwsze mięso kosztowało od 18 do 20 rb, drugie — 15 rb. (Gdzie to widziane!). Wędzona polędwica (różnych gatunków) wahała się od 30 do 40 rb. Kiełbasa wędzona, domowa — 18 rb.

Poza tym — kwaszona kapusta 3 rb, cebula (główki) 6—8 rb, jaja 4—6 rb, pomidory (katkaskie) 20—25 rb, ogórki 6 rb.

#### ILE KOSZTUJE MIESZKANIE SPOŁDZIELCZE?

Zgodnie z cennikami 1984 r. 1 m<sup>2</sup> mieszkania kosztował państwo 264 rb. Bez kosztów planówek usługowych, sklepów, chodników. Ogółem zaś — 300 rb. Teraz 1 m<sup>2</sup> kosztuje 700 rb. Z wprowadzeniem systemu udziałowców, wydział budownictwa Samorządu Wileńskiego wymaga już 1000 rb za 1 m<sup>2</sup>. Koszt trzypokojowego mieszkania wynosi w przybliżeniu 70 tys. rb.

#### PRECZ Z METALOWYMI GARAZAMI!

Taką decyzję podjął Samorząd Wilna. Bardzo to ładnie, bo widok metalowych bud by najmniej nie upiększa pejzażu miasta, ale... Przy naszym braku budulca, w niepewnej sytuacji — czy możemy sobie pozwolić na taki gest?

Budownictwo garaży będzie odąd prowadzone w inny sposób. Stanowiono ogłoszenie konkursu na projekt wysokoszkolowego garażu. A na razie Rada Samorządu Wileńskiego postanowiła przygotować do 31 grudnia 1991 r. schemat rozmieszczenia garaży i parkingów w mieście, przeprowadzić inwentaryzację indywidualnych i spółdzielczych istniejących garaży, uporzędkować je na nowo. Do 1 lipca parkingi budowane ze środków Miejskiego Komitetu Wykonawczego będą przekazane starostwom, operujące się nowo umową o eksploatacji garaży, nowo wstawo u ich przetrześci.

## O tym sądzą autentyczni mieszkańcy Wileńszczyzny?

Wielu się z nadesłanymi młodych działaczy, którzy wywodzących się z tego stanu wo- artykułem chciałbym wyjątkowo ważnego, czy my, mieszkańcy, mamy się podnieść do rozrywek, które nie służą. Przeważnie świadomie osłabiając, otumaniamy tym czasie za ich przykryciem hasła — naszą ziemią” —

układów rozdać ją czy to w okolicy Mikaszyn czy Podbrzezia, realizując tym samym swymi rękoma idee Wielkiego Miasta Wilna. W tej sytuacji puszczanie do szerokiego obiegu plotek o „zdradzie sprawy polskiej” przez tych, którzy jeszcze niedawno sprzeciwiali się odrodzeniu polskości, a na której fali pięknie wpłynęli na szezty populistyczne, ma w niezorganizowanym i politycznie niewyrobionym środowisku pewną wzięcie niż mówienie prawdy. Czyżby to normalnie, jeżeli podniesiona ręka, jeden głos wychodził nie

z Wileńszczyzny wbrew ustaleniom zjazdu w Ejszyszkach, może decydować o losie całej Wileńszczyzny, utrudnić i zahamować na dłuższy okres osiągnięcie zasadniczego celu — tworzenia własnej jednostki administracyjno-terytorialnej ze swoim statusem, nie ponosząc przy tym przed nikim odpowiedzialności. Dlatego myśl o potrzebie zorganizowanego polskiego zaplecza politycznego, które mogłoby podejmować decyzje na zasadzie wydiskutowanej po-

zycji i która byłaby obowiązującą dla jej działaczy, jest bardzo na czasie. Tym bardziej, że jest potrzeba walki nie tylko o zasadnicze cele, ale i z nie mniej uciążliwą nową, a nawet rodzimą biurokracją. Apeluje do Czytelników „Kuriera Wileńskiego”, aby wypowiedzieli się w tej kwestii, swoje uwagi i propozycje kierując pod adresem „K.W.” z dopiskiem „Frakcja Polska”.

Ryszard MACIEJKIANIEC



ROCZNICE TYGODNIA

Przed 105 laty, 16 kwietnia 1886 r. ukazał się pierwszy numer „Gazety Olsztyńskiej”.
Przed 17 kwietnia 1921 r. w Rzymie powstała Biblioteka Polska.
Przed 195 laty, 17 kwietnia 1796 r. urodził się Stanisław Jachowicz (zm. 1857), pedagog, poeta i filantrop, jeden z pionierów polskiej literatury dziecięcej.
Przed 17 kwietnia 1981 r. zmarł Ludwik Sempoliński (ur. 1899), aktor i piosenkarz, pedagog.
Przed 65 laty, 18 kwietnia 1926 r. spłonęło Polskie Radio” rozpoczęła nadawanie regularnego programu radiowego z rozgłośni przy ul. Kredytowej w Warszawie.
Przed 18 kwietnia 1876 r. urodził się Jurgis Szlapelis (zm. 1941), litewski językoznawca, działacz kultury, pedagog, wydawca słowników.
Przed 100 laty, 18 kwietnia 1891 r. urodził się Władysław Burba (zm. 1966), znany chirurg litewski.
Przed 19 kwietnia 1906 r. zmarł Pierre Curie (ur. 1859), fizyk francuski, jeden z pionierów nauki o promieniotwórczości, laureat Nagrody Nobla.
Przed 170 laty, 20 kwietnia 1821 r. zmarł Franz Achard (ur. 1753), niemiecki chemik i fizyk, opracował przemysłową metodę otrzymywania cukru z buraków.
Przed 12 kwietnia 1886 r. urodził się Julian Brun (zm. 1942), działacz polskiego ruchu robotniczego, publicysta, krytyk literacki.
Przed 175 laty, 21 kwietnia 1816 r. urodziła się Charlotte Brontë (zm. 1855), angielska pisarka, autorka powieści obyczajowej „Dziwne losy Jane Eyre”.

NOWOŚCI WYDAWNICZE

Mapa, jakiej nie było

Szerokim echem w prasie polskiej, telewizja również zainteresowała to wydarzenie, odbiło się ukazanie się pierwszej w dziejach dwujęzycznej litewsko-polskiej mapy: Lituwos Respublikos Zemėlapis — Mapa Republiki Litewskiej.
Należy zaznaczyć, że w dziejach kartografii Wielkiego Księstwa Litewskiego ani Republiki Litewskiej nie było jeszcze tak wyjątkowej mapy. Jej autorem jest Bogusław R. Zagórski, znany specjalista w dziedzinie toponymistyki. Prowadził on przez wiele miesięcy żmudne badania nad źródłami historycznymi, aby dokładnie ustalić polskie odpowiedniki litewskich nazw geograficznych. W ten sposób powstał też cenny litewsko-polski słownik nazw geograficznych (ogółem 700). Ponadto — prawie setka nazw geograficznych rosyjskich, białoruskich, łotewskich — również ze swoimi polskimi odpowiednikami.
W dobrze miejscowości w dużym stopniu kierowano się



KTO URODZIŁ SIĘ 13 KWIEŃNIA

Aktywny, samodzielny, uganiasz się za rozrywkami — lecz może nie wyjść dobrze na tym. Pragnie zawsze stać sam, oddzielnie od innych i wszystko chce czynić na własną rękę. Wszystkiego sam musi dobrać — pragnie bowiem zbierać nowe doświadczenia.
Bez wahania zabiera się do czynu. Musi bowiem wyrazić się w życiu przez swą energię i ekspansję.
Chętnie walczy o prawa innych ludzi i podtrzymuje ich moralnie.
Jest to człowiek wesoly, przygnający, rozweselił swe otocze-

nie. Nieraz traci swój czas na próżno — na zajęcia, które nie przyniosą mu najmniejszej korzyści.
Cechuje go duża zmysłowość i silne namienność. Lubi towarzyszyć kobiet, a dzięki swej wrażliwości, czułości i kochliwości — staje się niewolnikiem miłości. Kobiety zazwyczaj wywierają wpływ duży na jego życie, no i naturalnie sprawdzają nań przykrości niemale.
Toteż dzięki miłości nieszczyśliwej przechodzi niejednokrotnie wielkie udręki. Przejęcia życiowe i ciosy losu znosi dość cierpliwie. Nie odznacza się ani nadmiernymi ambicjami, ani też zbytnią siłą charakteru.
KTO URODZIŁ SIĘ 14 KWIEŃNIA
Układa doskonale projekty, lecz wykonanie ich niech raczej powierza innym.
Odznacza się silnym charakterem i władczym usposobieniem. Jego niezależna i bardzo energiczna natura pragnie chodzić własnymi drogami i torować nowe ścieżki.

Z wiekiem staje się coraz bardziej intelektualny, kieruje się tylko rozsądkiem, pragnie stać na czele i sprawować rządy. Zawsze jest zwolennikiem nowych poglądów i nowych metod w pracy. Zazwyczaj wyprowadza myślowo swe odczucia. Jego silna wola pozwala mu na utrzymanie raz zajętej dobrej pozycji życiowej.
Jego wady to zbytnia porywanność, niecierpliwość, niezastanawianie się w dążeniu do celu — a także brak dostatecznego doświadczenia. O wiele lepiej potrafi omyslać swe projekty i plany — aniżeli je wykonać.
Jest to charakter dość niespokojny. Los jego często jest związany z obcymi krajami. Nigdy nie cofa się przed wrogami.
Co mu grozi? Ze w końcu może się jednak rozbić o przeszkody życiowe i utracić majątek.
KTO URODZIŁ SIĘ 15 KWIEŃNIA
Może zostać wyniesiony ponad sferę swego pochodzenia. Wyniesienie to osiągnie dzięki

swej pracy i własnym zasługom — ale może ono również przynieść wam osobliwych doświadczeń.
Umysł jego jest niezwykle pracowity i uzdolniony. Zdobyciu wiedzy i uczeniu się poświęca z wielką ambicją czas, na który nie do końca wielebni.
W uczuciach swych jest wyczuwający, namiętny, otwarty, czynny, nie wykazuje impulsywności, jest się miłości.
Malżeństwo jego podobnie nie zapowiada się zbyt pomyślnie — nieraz bowiem zawirowania, powstają z tego powodu różnorodnie.
Jest to człowiek panujący i inny i z tego źródła może wynikać jego sfera.
Wady, jego entuzjazm, w jakim zabiera się do czynu, może wywołać się w fatalny sposób, jakąś niebezpieczną manią, na nie o sobie najgłębsze przekonanie — bowiem jest to człowiek, sam tylko potrafi wykonać dokonać najlepiej.

WILEŃSKI PAŁAC SPORTU

Na cześć 200-lecia Konstytucji 3 Maja

28 kwietnia o godz. 14 koncert Polskich Szkolnych Zespołów Pieśni i Tańca: „Wilenka” (Wilno), „Praszniczka” (Lan-dudwarów), „Solczanka” (Soleczniki), „Przepróżeczka” (Miedniki), „Biedronka” (Trokli) oraz gościnnie „Canzonetta” z Dobrego Miasta (woj. olsztyńskiego).
Bilety: Pałac Sportu, godz. 11—14 i 15—20.

REDAKCJA „KURIERA WILEŃSKIEGO”

zatrudni pracownika do spraw organizacyjnych, związanych m. in. z prowadzeniem prenumeraty, kolportażu naszego dziennika. Zwracać się: Wilno, ul. Sublicz 5, tel. 61-38-34, od godz. 10 do 12.

Telewizja

NIEDZIELA, 14 KWIEŃNIA
Litewska niepodległa
9.00 — Wiadomości. 9.15 — Niedzielne kazanie. 9.30 — W niedzielny poranek. 11.30 — Dni powszednie i święta. 12.10 — Niedzielną muzyką. 13.05 — Zdrowie. 13.35 — Opera R. Wagnera „Reński złoty”. 15.35 — Film dok. „Aleja Wolności”. 16.15 — Panorama tygodnia (w jęz. polskim). 17.00 — Audycja religijna. 17.20 — Cudzo-gieciem boli nie ma. 18.10 — Wiadomości. 18.20 — Nowa zagroda. 19.30 — Dobranocka. 20.00 — Panorama. 21.00 — Sklepnie-22.00 — Wideorok. 23.15 — Wiadomości wieczorne.

telewizja Polska
9.10 — Od niedzieli do niedzieli. 9.55 — Program dnia. 10.00 — „Teleranek”. 11.25 — Język angielski dla dzieci. 11.30 — „Rzykanci” (3) — serial dok. prod. hiszp. 12.20 — Notowania, czyli co się opłaca rolnikowi. 12.45 — Koncert żyćcy. 13.15 — Wojskowy program publ. 13.40 — Teatr Młodego Widza: Ewa Nowacka — „Dzień, noc — poraniczka” (1). 14.00 — Magazyn „Morze”. 15.00 — Telewizja satelitarna. 16.25 — Telewizjer. 16.45 — „Rena”. — film, prod. pol. (1938 r.) 18.15 — Teleexpress. 18.30 — Telewizyjny Teatr Rozmaitości — Somerset Maugham: „Jęz meżowie”. 20.00 — Wieczorka. 20.30 — Wiadomości. 21.05 — „Jennie” (3) — serial, prod. ang. 22.10 — „7 dni i świat”. 22.40 — Sportowa niedziela. 23.10 — Prezentuje zespół teatru „Rampa”. 23.45 — Wiadomości wieczorne.

Moskwa I
8.00 — TSN. 8.15 — Gimnastyka rytmiczna. 8.45 — Ciągnięcie Sportowe”. 9.00 — Wczesnym rankiem. 10.00 — W służbie ojczyźnie. 11.00 — Program rozrywkowy. 11.30 — Film dok. 12.20 — Film animowany. 12.45 — Mówi do widza obrony przeciwlotniczej

Ekrany

LIETUWA — „Imperium uczuć” (Japonia, dla dorosłych) — o 11.30, 13.45, 16, 18.15, 21.30.
HELIOUS — I sala. „Pożądany cel” (Anglia, dla dorosłych) o 11, 13, 15, 17, 19, 21, 11 sala 13, 14, 15, 17, 19, 21.
FRANCJA — „Człowiek-12.30, 14.30, 16.30, 18.30, 20.30.
PERGALE — „Pożądany cel” (Anglia, dla dorosłych) — o 11, 13, 15, 17, 19, 21.
WILNIUS — „Dzik” (Francja—Włochy) — o 11, 13, 15, 17, 19, 21. „Nie bacz na nic” (USA) — o 10.30, 12.30, 14.30, 16.30, 18.30, 20.30.
LAZZYNAI — „Imitator” (ZSRR) — o 12, 14, 18, 20. „Złotowłosa i złota twierdza” (USA): 13, 14.IV — o 10.20, 16,

I, Tretjak. 13.00 — Godzina dla wi. 14.00 — Zdrowie. 14.30 — Zaspiewam wam. 15.00 — TSN. 15.15 — Maraton-15. 16.30 — Pieśń-91. 18.10 — Walt Disney przedstawia. 19.00 — Koncert. 19.30 — Film fab. „Prowincjusza”. 21.00 — Czas. 21.45 — Kto? Gdzie? Kiedy? 22.30 — Japończycy i Rosjanie. 23.30 — Przegląd pikarski. 24.00 — Kompozycje choreograficzne. 0.50 — TSN. 1.10 — Film fab. „Przygody Sherlocka Holmesa i doktora Watsona”.

Moskwa II
8.00 — Gimnastyka. 8.15 — Film animowany. 8.25 — Śpiewa N. Czepaga. 8.55 — Film dok. 9.20 — Rosyjski śpiew chórowy. 10.00 — TV filmy dok. J. Nagibina. 11.00 — Wideokan. „Plus jedenaście”. 14.30 — Film animowany. 14.40 — Przedstawienie. L. Tolstoj — „Żywy trup”. 17.00 — Program międzynarodowy. 18.00 — Film n.-p. 18.55 — Collage. 19.00 — Jalta-91. 19.15 — Międzynarodowe zawody w akrobatyce sportowej. 20.00 — Dobranocka. 21.00 — Romanse rosyjskie. 21.05 — Czas. 21.45 — Telewizja autorska.

PONIEDZIAŁEK, 15 KWIEŃNIA
Telewizja Polska
14.25 — Telegazeta. 14.30 — 16.55 — Telewizja edukacyjna. 17.00 — Wiadomości popołudniowe. 17.10 — Video-Top. 17.20 — LUZ — magazyn z solistkami. 18.15 — Teleexpress. 18.35 — Enekylopedia II wojny światowej. 19.00 — „10 minut”. 19.10 — „Kupić, nie kupić” — program publ. 19.30 — „Alf” (5) — serial prod. USA.

TAIKA — „Tysiąc lat” (Anglia) — o 12.50, 19.20, 21.30. „Mój przyjaciel Meg” (USA) 13, 14.IV — o 10.40 (dla dzieci) o 15, 17.10.
AIDAS — „Zderzenie” (USA) — o 16. „Tysiąc lat” (Anglia) 13, 14.IV — o 14, 18, 20.
DRAUGYSTI — „Zderzenie” (USA) — o 13, 16.40. „Obecność z plaży” (USA) — o 14.50, 18.30, 20.20.
AUSTRZA — „Wspaniałe dziecko” (2 odc. Indie) — o 10.30, 13.10, 16, 18.40, 21.20.
PLANETA — „Patricia” (USA) — o 13.40, 14.50, 18.30, 18.10. „Taper” (2 odc. Litwa) — o 20.

WTOREK, 16 KWIEŃNIA
Telewizja Polska

10.00 — Wiadomości poranne. 10.10 — Domowe przedszkole. 10.35 — To się przydad. 11.00 — Skowronki na uwiezi! — film fab. prod. czeskosłowackiej. 12.55 — Telegazeta. 13.00—16.55 — Wiadomości edukacyjne. 17.00 — Wiadomości popołudniowe. 17.10 — Video-Top. 17.20 — Dla dzieci. „Tik-Tak”. 18.55 — Laboratorium. 19.00 — 10 minut. 19.10 — Eliminacje olimpijskie w pilce nożnej: Polska—Turcja. 20.15 — Dobranoc. „Stawia Wiadomości. 21.05 — „Stawia runki na uwiezi!” — film fab. prod. czeskosłowackiej. 22.40 — Listy o gospodarce. 23.10 — „Recital na dwa głosy”. 23.45 — Wiadomości wieczorne. 24.00 — „Rozmowy intymne” (dla par miłośni).

Pogoda

Litewska Służba Hydro-meteorologiczna przewiduje na 13 kwietnia zachmurzenie umiarkowane bez opadów, wiatr wschodni, umiarkowany, temperatura 13-18 stopni.
W ciągu następnego tygodnia lokalne opady. Temperatura w nocy 1-6, w dzień 10-15 stopni.

Kalendarium

Sobota (13.IV) jest 103 dniem 1991 r. Do końca roku — 262 dni.
Znak Zodiaku — Baran.
Imieniny: Idy, Marcyny, Przemysława.
Wschód Słońca — 6.23, zachód — 20.18. Długość dnia 13 godz. 55 min.

Niedziela (14.IV)
Imieniny: Bereniki, Justyny, Waleriana.
Wschód Słońca — 6.20, zachód — 20.20. Długość dnia 14 godz. 00 min.
Poniedziałek (15.IV)
Imieniny: Anastazji, Modesta, Tytusa, Wacława.
Wschód Słońca — 6.18, zachód — 20.22. Długość dnia 14 godz. 04 min.

KURIER Wileński

Dziennik społeczno-polityczny Rady Najwyższej i Rządu Republiki Litewskiej. Ukazuje się od 1 lipca 1953 r.

Nasz adres: 232024, Wilno, ul. Subocz 5. Indeks 67218. Cena 10 kop. Zam nr 728. Nr rejestracji — 322. Drukarnia „Wiltis”.

TELEFONY:
Redaktor — 61-15-16, zastępcy redaktora, sekretarz odpowiedzialny — 61-38-34.
Działy: państwa i samorządu terenowego; ekonomiczny — 62-97-19; etyki, rodzinny i prawa; szkolnictwa i młodzieży; literatury i sztuki; telefonów i sportu — 61-71-25; życia politycznego i listów — 22-37-38; życia wsi; korespondentów — 22-42-46; stołeczny oraz aktualności; handlu, usług i komunikacji — 61-15-16.

Redaktor Zbigniew BALCEWICZ
OGŁOSZENIA ORAZ REKLAMY PRZYJMujemy przy ul. Subocz 5 (tel. 61-68-81) od godz. 9 do 17.